[bookmark: _GoBack]唐山市教育局
关于2022年下半年中小学教师资格考试（面试）有关事项的公告

根据《河北省教育厅关于印发<河北省中小学和幼儿园教师资格认定实施方案>的通知》（冀教师〔2013〕9号）、河北省教师发展与资格认定事务中心下发的《河北省关于2022年下半年中小学教师资格考试（面试）有关事项的公告》（冀教资认函[2022]17号）文件精神，唐山市2022年下半年中小学教师资格考试（面试）工作即将开始，现将有关事项公告如下：
一、报考注意事项及相关条件
重要提示：为落实常态化疫情防控各项措施，本次参加考试的考生报名信息全部实行网上审核。为了广大考生的健康安全，所有考生须严格按照《公告》要求参加本次考试，不符合要求的考生不能入场考试。请考生在报考前认真阅读本《公告》，了解相关要求及报名条件后再履行报名程序。如因考生在报名时填报虚假信息或不符合报考条件等原因造成面试、认定等后续环节不能完成，一切后果由考生承担。
（一）报考注意事项
1.考生须本人通过教育部中小学教师资格考试网（http://ntce.neea.edu.cn）进行报名，并对本人所填报的个人信息和报考信息准确性负责。禁止培训机构或学校团体替代考生报名，如有违反而造成信息有误，责任由考生本人承担。
2.考生所报类别笔试各科目均合格，且成绩在有效期内，方具备面试报名资格。网上报名系统有判别考生笔试成绩是否具备报名资格的功能，笔试成绩尚不具备资格的考生将无法进行下一步的网上报名操作。
3.未参加2022年下半年笔试，且具备面试资格的考生，在面试报名前须重新注册和填报个人信息。已参加2022年下半年笔试，且具备面试资格的考生，不用重新注册。
4.考生如忘记注册密码可通过以下三种途径重置：
（1）自助重置密码考生可通过回答注册时预设的“密码保护问题”自助重置密码。
（2）短信获取密码考生可通过报名注册时所填写的手机号码短信获取密码。注：手机短信为考生重新获取密码的重要途径，在参加中小学教师资格考试期间，请考生慎重更换手机号码并保持畅通。
（3）考生可在工作时间内通过拨打教育部教育考试院客服电话进行密码重置（客服电话010-82345677）。
5.照片要求：本人近期的免冠正面彩色证件照；照片大小、格式为jpg/jpeg，不大于200K；照片中显示考生头部和肩的上部，白色背景。因照片将用于准考证以及考试合格证明，请考生上传照片时慎重选用。（注：照片为系统自动判定，请考生严格按照要求的格式及大小上传。）
6.考生个人网上报名完成后，报名网页显示为“待审核”状态，经过工作人员网上审核后（一般审核时间为1-2天），报名网页显示为“待支付”，网上缴费成功后网页显示“支付成功”，则面试报名全部完成。（注：请使用IE浏览器并及时清空缓存以便查看网报审核状态。）
7.考生报名基本流程为：查询笔试成绩-笔试通过考生-直接登录系统-面试报名-选择考区-选择类别-选择科目（专业）-完成网上填报报名信息并确认-等待网上审核-查询审核结果-审核通过考生在线支付考试费（完成面试报名确认）-安全退出。
（二）报名范围
1.符合以下条件之一的已毕业人员
（1）具有唐山市户籍，未达到国家法定退休年龄且符合《教师法》规定的其他条件的中国公民。
（2）持有唐山市有效期内居住证。（注：暂住证、居住证明等均不等同于居住证，不能替代使用。）
2.唐山市全日制普通高等院校在校三年级以上（含三年级）学生、普通高等学校2年制（3+2）及5年一贯制专科在校毕业年级学生、普通全日制在校研究生，在学校所在地、户籍地及《学生证》上所列“家庭所在地”报考。
3.非全日制普通高等院校学生需在毕业后报考。
4.根据教育部办公厅、中共中央台湾工作办公室秘书局、国务院港澳台事务办公室秘书行政司《关于港澳台居民在内地（大陆）申请中小学教师资格有关问题的通知》（教师厅〔2019〕1号）和河北省教育厅有关要求，在唐山市学习、工作和生活的港澳台居民，可凭港澳台居民居住证、港澳居民来往内地通行证、五年有效期台湾居民来往大陆通行证报考，其他报名条件、程序、提交材料与我市其他考生相同。
（三）报名条件
1.中小学教师资格考试（笔试）各科目考试成绩合格，方可申请参加面试。考生可凭姓名、本人身份证号码登录教育部中小学教师资格考试网查询。
2.根据《河北省教育厅关于印发<河北省中小学和幼儿园教师资格认定实施方案>的通知》（冀教师〔2013〕9号）和《河北省申请教师资格人员体检标准及办法（试行）》要求，申请参加教师资格考试（面试）人员应符合文件规定的年龄要求和身体条件。
3.申请参加幼儿园教师资格考试的师范类毕业生应具备具有办学资质院校开设的中等学历层次幼儿教育类专业毕业（此专业已进行“双向备案”）及以上学历，非师范类毕业生应具备专科毕业及以上学历。
4.申请参加小学教师资格考试，应具备大学专科毕业及以上学历。
5.申请参加初级中学、高级中学和中等职业学校教师资格考试应具备大学本科毕业及以上学历。
6.申请参加中等职业学校实习指导教师资格考试应具备大学专科毕业及以上学历。
（四）报考地点
1.户籍或居住证在唐山市的已毕业人员，可在户籍地或居住证所在地报考。
2.全日制普通高等院校在校三年级以上（含三年级）学生可在学校所在地、户籍地及《学生证》上所列“家庭所在地”报考。
二、时间安排
1.2022年12月9日9:00至12月12日17:00，为网上报名时间，考生在规定时间内，登录教育部中小学教师资格考试网进行报名。
2.2022年12月10日9:00至12月14日17:00，工作人员网上审核报名信息。注：审核期间已报名考生仍可修改个人信息。
3.审核通过后考生网上交纳考试费,缴费日期截止到12月14日24时，未按规定时间缴纳考试费的人员，视为自动放弃本次报考。
4.2023年1月3日至1月7日，登录报名网站下载打印面试准考证。
5.2023年1月7日至1月9日，全国统一考试，各考生具体面试时间、考点信息详见本人准考证。
6.2023年3月1日，报名网站公布面试成绩。考生如对本人面试成绩有异议，可在面试成绩公布后10个工作日内，持本人身份证、准考证，到考区考试管理部门提出复核申请。
三、面试内容与科目
1.面试内容：
面试采取结构化面试、情境模拟等方式，通过备课（或活动设计）、试讲（或演示）、答辩（或陈述）等环节进行。遵循《中小学教师资格考试标准（试行）》和《考试大纲（试行）》（面试部分），主要考核申请人职业道德、心理素质、仪表仪态、言语表达、思维品质等教学基本素养和教学设计、教学实施、教学评价等教学基本技能。
了解各科目考试大纲，请登录教育部中小学教师资格考试网查询。
2.面试科目：
幼儿园面试不分科目。
小学面试分11个科目,语文、数学、英语、道德与法治、科学、音乐、体育、美术、小学心理健康教育（新增）、信息技术（新增）、小学全科（新增）。
初中面试科目与笔试报考科目三（学科知识与教学能力）相一致，分18个科目：语文、数学、英语、物理、化学、生物、道德与法治、历史、地理、体育与健康、音乐、美术、信息技术、历史与社会、科学、心理健康教育（新增）、日语（新增）、俄语（新增）。
高中（含中等职业学校文化课）面试科目与笔试报考科目三（学科知识与教学能力）相一致，分17个科目：语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想政治、历史、地理、体育与健康、音乐、美术、信息技术、通用技术、心理健康教育（新增）、日语（新增）、俄语（新增）。
中职文化课与高中一致。
中职专业课和实习指导的“专业知识与教学能力”考试，主要结合面试进行考查，必要时进行笔试。
面试科目（代码）详见附件1。
四、面试程序
考生持准考证及身份证，按规定时间到达测试地点，进入候考室候考，按规定程序参加面试。
第一步：抽题。按考点安排，登录面试测评软件系统，计算机从题库中随机抽取试题（幼儿园类别考生从抽取的2道试题中任选1道，其余类别只抽取1道试题），经考生确认后，计算机打印试题清单。
第二步：备课。考生持试题清单、备课纸，进入备课室，撰写教案（或活动演示方案）。准备时间20分钟。
第三步：回答规定问题。考生由工作人员引导进入指定面试室。考官从试题库中随机抽取2道规定问题，要求考生回答。时间5分钟左右。
第四步：试讲/演示。考生按照准备的教案（或活动方案）进行试讲（或演示）。时间约为10分钟。
第五步：答辩。考官围绕考生试讲（或演示）内容进行提问，考生答辩。时间5分钟左右。
五、其他事项
（一）考生须知
1.考生应凭打印的准考证和身份证提前60分钟到达面试考点候考室。
2.考生应在规定时间内进入考点候考室进行抽签，按抽签的顺序进行面试抽题。
3.考生面试试讲过程须按照“讲课”形式进行，“说课”形式不予给分。
4.未在规定时间进入候考室，迟到15分钟的考生，禁止进入候考室，面试成绩按缺考处置。
5.考生禁止携带具有发送或者接收信息功能的设备（如手机等），如有违反按照作弊处理。
6.中小学教师资格考试属于“法律规定的国家考试”。在考试过程中，考生如有违反考试管理规定的行为，将严格按照《国家教育考试违规处理办法》(中华人民共和国教育部令第33号)处理，出现“组织作弊”“为他人提供考试作弊器材或者其他帮助”“向他人非法出售考试试题答案”“代替他人或者让他人代替自己考试”等触犯法律者，将遵照《中华人民共和国刑法修正案(九)》处理。
7.考试期间，我省对所有考场等考试区域全程、全方位视频监考、录像，并在考试结束后通过录像回放对考试过程进行复查，发现违法违纪将按相关规定追加处理，请考生严格遵守考试纪律。
8.报考中职专业课及实习指导教师的考生需自备教材，面试程序为:
（1）考官指定自备教材中的某章节为面试内容并写到备课纸上。
（2）考生备课20分钟。
（3）考生试讲，考官围绕考生试讲内容进行提问，考生答辩。共20分钟。注：所有自备教材原则上应是本学段内正式出版的教材，不含个人讲义及内部资料，提倡选用近三年出版的新教材或修订版教材。
9.收费标准：根据冀发改公价〔2021〕1643号文件，本次面试收费标准为每人220元。
（二）成绩合格证明
取得中小学教师资格考试合格成绩者(笔试和面试均合格)可获得中小学教师资格考试合格证明。根据教育部教育考试院通知要求，中小学教师资格考试合格证明不再统一发放纸质证明，考生直接通过教育部教育考试院网站“合格证查询”栏目查询、下载、打印《中小学教师资格考试合格证明》，并提供给相关教师资格认定机构使用。《中小学教师资格考试合格证明》是考生认定教师资格的必备条件，该合格证明有效期为3年。后续教师资格认定事项，可登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn）或河北省教师发展与资格认定事务中心网站（http://jszg.hee.gov.cn）进行查询。
（三）关于免试认定
根据《教育部办公厅关于做好2021届教育类研究生和公费师范生免试认定教师资格认定改革工作的通知》（教师厅函〔2021〕2号）和《教育部办公厅关于印发实施免试认定改革高等学校师范类专业名单的通知》（教师厅函〔2022〕1号）等文件精神，符合免试认定范围的师范生，可参加学校组织的教育教学能力考核，也可自愿参加国家中小学教师资格考试（面试）。
（四）考试日期
考生须按照《准考证》上具体的考试时间安排，按时到指定的考点参加面试。
（五）考生防疫须知
根据国务院联防联控机制综合组《关于进一步优化新冠肺炎疫情防控措施科学精准做好防控工作的通知》（联防联控机制综发〔2022〕101号）、《关于印发新型冠状病毒肺炎防控方案（第九版）的通知》（联防联控机制综发〔2022〕71号）、教育部办公厅国家卫生健康委办公厅《新冠肺炎疫情防控常态化下国家教育考试组考防疫工作指导意见》（教学厅〔2020〕8号）和我省当前疫情防控形势，就面试期间防疫提出以下要求：
1.请考生密切关注唐山市教育局门户网站或微信公众号上发布的最新考试防疫要求，提前知晓并严格遵守相关防疫规定，做好考试准备。因不遵守考点所在地防疫要求造成无法考试的，责任由考生自负。各地疫情防控要求将在考前陆续发布，请考生随时关注。
2.考生须按考点所在地考试防疫要求做好自我健康管理及健康状况监测。考生非必要不离开考点所在市，做好自我防护，不聚集，不去人员密集场所。尚在外地的考生应提前了解考点所在地疫情防控有关规定，及时返回并按当地疫情防控要求完成风险排查、进行自我管理，以免影响考试。
3.考生须如实填写《考生健康情况自我承诺书》(详见附件2)并签名承诺，考试入场时交给工作(监考)人员，否则将不允许参加考试。考试当天，考生应在开考前60分钟到达考点，预留足够时间配合考点工作人员进行入场核验。须按要求配合疫情防控检查，出示“河北健康码”（含“通信大数据行程卡”）、提交核酸检测阴性证明（详见附件3）等相关材料。未按考点所在地要求提供相关材料的考生，将不允许参加考试。考试期间除入场身份（有效身份证件、准考证）核验外，考生须全程佩戴医用防护口罩。
4.考生要对自身健康状况负责，对于刻意隐瞒病情或者不如实报告发热史、旅居史和接触史的考生，以及在考试期间疫情防控中拒不配合的人员，将按照《传染病防治法》《治安管理处罚法》和《关于依法惩治妨害新型冠状病毒感染肺炎疫情防控违法犯罪的意见》等法律法规予以处理。
5.参加考试前，考生要认真阅读本《公告》，除密切关注考点所在地最新考试防疫要求外，随时刷新河北省教师发展与资格认定事务中心及唐山市教育局门户网站或微信公众号，了解相关考试要求，做好考前准备。因不符合疫情防控要求造成不能参加考试的，由考生本人承担责任。
（六）特别提示
因本次考试报考人数较多，为保障考试顺利进行，按照教育部有关规定，中小学教师资格考试考务工作统一使用教育部教育考试院平台，由平台考务系统为考生在考区内随机分配考场。提醒考生要在规定时间内及时打印准考证，提前熟悉考点环境，了解考点地址、考试通道入口位置及考场安排，安排好食宿及行程，避免因恶劣天气、道路交通维修或其他不可预测的原因影响正常考试。
本公告内容，仅在本次中小学教师资格考试（面试）期间适用。

附件：1.中小学教师资格考试（面试）科目代码列表
2.考生健康情况自我承诺书
3.河北健康码、核酸检测证明样例及说明
                                       唐山市教育局
                                  2022年12月6日

附件1
[image: 图片1]
附件2
考生健康情况自我承诺书
	姓    名

	准考证号

	身份证号

	联系电话

	本人郑重承诺以下事项：
1.考前7天内，本人及家庭成员体温正常，没有出现过发热（体温≥37.3℃）、干咳、乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等症状；
2.本人不属于疫情防控要求集中隔离期、医学观察期或居家隔离期内的人群；
3.本人充分理解并遵守考试期间考点各项防疫安全要求；
4.本人考试当天自行做好防护工作，提前抵达考点；
5.考试过程中如出现咳嗽、发热等身体不适情况，本人愿自行放弃考试或遵守考试工作人员安排到指定区域考试；
6.以上信息真实、准确、完整，如因个人主观原因漏报、瞒报、虚报造成相关后果，本人承担由此带来的全部法律责任。

考生签字：                      日期：

注：此表须在考试入场时提交。

附件3

“河北健康码”（含“通信大数据行程卡”）示例

[image: 71dcaf4bb91d7c3e5e411cd8edeb462]    [image: d50d99cb1536d1685a92042b93158a0]

注：健康码、行程卡须均为绿码。

核酸检测证明样例及说明

1.检测机构出具的核酸检测报告单。
[image: 9c80b2762aed7992e79498c1ae849f0]
2.微信下载登录“河北健康码”，查询本人核酸检测信息并截图，A4纸打印后本人签名，标注准考证号、身份证号码。
[image: 08a463eff640dc8b506362924a6c446]
3.微信下载登录“国务院客户端”，点击“核酸检测证明”，查询本人核酸检测信息并截图，A4纸打印后本人签名，标注准考证号、身份证号码。
[image: ]

1

image6.png
EEER
WS
BHHESTD:

HMBYIE: 2021-10-12

WA EREBREASLFREEHR
BRI

image1.png
fFRIBEHEER () HEKB

ws Ty el Ty s
=) ] 3 | RESHE EET) |
1 £h)LE 141 14 FR NRHRE) 354
¥ RS
S | 10 | pESHE IEET) |
2 NFRE 242 17 BE NRHRFE) 3857
3 | ivEmsER o | 16 | LERERE WEEP) | 0
o [awnE 24 B SSBATEY
S 25 om
& IEEF 246 1 B (BRRFE) 443
7 NEFEE 247 2 HE (BRBF) 444
8 [hFEEA 248 3 |BE G 445
T HEEEEE [
10 DFLIBRENE 250 5 HE (BRRT) 4458
11 JERH 251 @ B (BRHRFE) 446
e R 147
e w |5 |zm@men [
I EETE R R
3 HE (MRHRTE) 345 10 AE (ERRFE) 450
4 B (MR 3484 11 IR (BRHRF) 451
5 HE MRHRFE) 3488 12 BF (BRHRFE) 452
6 PIE (MRHRE) 346 13 HESRE (BRBF) 453
7 HF RHRE) 347 14 ER (BRRFE) 454
8 £ NRRE) 348 15 REER (BRHFE) 455
9 EESER (NRBE) 349 16 BEEE (SHHE) 458
HEE w0 |17 | DERRRA (BEEE) | i
11 IR (MRRE) 351
12| &5 A )

image2.jpeg
RERE LIRS

[RERES SR N B IR ER B ERE BN

maF, X* (BBE: 130Txksmersxin2415)

2022-11-24 08:46:45 .

@

TiEF

O RERE REBESHFE sumE>

O SEBERFELE

&
bt

1+ ]

&n E20)

image3.jpeg
08:46 il 4G 1%

@ EETET RHES > X

< BETREE

BIEARIBITER

RfEmE, ANBR
R TRETEE

138****9681HIEN AT+

EHTF: 2022.11.24 08:46:12

BFR7RARARESE: AILEER
ET
SROSOEMRSIHNER (8K) SEE4NLEOEART
BFNEIAERE, TRIKERERR
FRSHARM

image4.jpeg
R RAR A A 9 4

ETRRER, TREAFEKKEBRNEC

& s L | wm oy
WES 1 L & 2011001084
LI 8 L 3 Faxe.
anaa, R, WAT new%. ws
AnxE
ANER [l aWAE
FETRREREN ey
e
L
[ AMBONERLREERR.

w002 W

g 550, .

AR GRENRTRERA X199 (I UPERNERRA) BRI, 09115500019

image5.jpeg
niza

e,